

Período: Janeiro a Maio de 2023

Balanco Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

| RECEITAS                                    | Previsão para o Exercício | Execução até Maio | Diferença      |
|---------------------------------------------|---------------------------|-------------------|----------------|
| Receitas Correntes                          | 279.703.307,80            | 132.616.626,79    | 147.086.681,01 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 51.116.995,90             | 25.305.462,53     | 25.811.533,37  |
| Contribuições                               | 1.894.693,74              | 863.046,49        | 1.031.647,25   |
| Receita Patrimonial                         | 4.794.469,32              | 3.305.194,28      | 1.489.275,04   |
| Receita Agropecuária                        | 0,00                      | 0,00              | 0,00           |
| Receita de Serviços                         | 176.425,13                | 91.986,78         | 84.438,35      |
| Transferências Correntes                    | 219.812.694,33            | 101.551.370,10    | 118.261.324,23 |
| Outras Receitas Correntes                   | 1.908.029,38              | 1.499.566,61      | 408.462,77     |
| Receitas de Capital                         | 4.590.768,32              | 1.734.633,67      | 2.856.134,65   |
| Alienação de Bens                           | 4.590.768,32              | 996.970,00        | 3.593.798,32   |
| Transferências de Capital                   | 0,00                      | 737.663,67        | -737.663,67    |
| Receitas Intraorçamentárias                 | 0,00                      | 0,00              | 0,00           |
| SUBTOTAL                                    | 284.294.076,12            | 134.351.260,46    | 149.942.815,66 |
| DÉFICIT                                     | 28.984.083,15             | 0,00              | 28.984.083,15  |
| TOTAL                                       | 313.278.159,27            | 134.351.260,46    | 178.926.898,81 |

| DESPESAS                            | Dotação do Exercício | Liquidado até Maio | Diferença      |
|-------------------------------------|----------------------|--------------------|----------------|
| DESPESAS CORRENTES                  | 272.196.466,78       | 98.512.994,66      | 173.683.472,12 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          | 119.920.872,20       | 47.621.394,03      | 72.299.478,17  |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA          | 4.868.000,00         | 1.658.225,44       | 3.209.774,56   |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES           | 147.407.594,58       | 49.233.375,19      | 98.174.219,39  |
| DESPESAS DE CAPITAL                 | 41.081.692,49        | 7.176.364,36       | 33.905.328,13  |
| INVESTIMENTOS                       | 37.127.692,49        | 5.640.173,87       | 31.487.518,62  |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA               | 3.954.000,00         | 1.536.190,49       | 2.417.809,51   |
| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS         | 0,00                 | 0,00               | 0,00           |
| SUBTOTAL                            | 313.278.159,27       | 105.689.359,02     | 207.588.800,25 |
| SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE          | 7.506.841,02         | 34.103.632,13      | -26.596.791,11 |
| SUPERÁVIT/DÉFICIT DE CAPITAL        | -36.490.924,17       | -5.441.730,69      | -31.049.193,48 |
| RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO | -28.984.083,15       | 28.661.901,44      | -57.645.984,59 |